
  

C o m u n e  d i  O l i v a d i  
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2   0967633077 - Fax 0967955942 
P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it   

 
 
 

 
AREA TECNICA 

 
 
 

 

OGGETTO: 
 
 

AVVISO PUBBLICO RISERVATO AL PERSONALE TECNICO ALLE DIPENDENZE DI 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AGGIUDICATRICI PER L'AFFIDAMENTO DELL’INCARICO, 
AI SENSI DELL’ART. 116 COMMA 4 D.LGS. N. 36/2023, DI COLLAUDATORE DELLE 
STRUTTURE PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI UNA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IC CHIARAVALLE "C. 
ALVARO" (Cod. Ed. 0790880335) SITO IN VIA DUCA DEGLI ABRUZZI NEL COMUNE DI 
OLIVADI - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense  
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. CUP: F88H24002250006 
 
Approvazione schema avviso. 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Adotta la seguente determinazione.  
  
PREMESSO che  con  decreto  N.  2  del  08.01.2025 il  Sindaco  del  Comune  di  Olivadi,  ha nominato la sottoscritta 
Ing. Elisabetta Ferraina Responsabile dell’Area Tecnica;  
CONSIDERATO che:  

o l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 e per la realizzazione 
degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale titolare dell’Investimento 1.2; 

o per la completa attuazione dell’Investimento 1.2 della Missione 4 – Componente 1 del PNRR è stato emanato 
l’avviso pubblico prot. n. 104609 del 29 luglio 2024; 

o per l’ente Comune di Olivadi è avvenuta l’adesione al suddetto avviso prot. n. 104609 del 29 luglio 2024; 
o il Ministero dell’istruzione e del merito, in qualità di Amministrazione titolare, ha individuato l’ente Comune 

di Olivadi con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione 17 ottobre 2024, n. 40, quale soggetto 
attuatore dell’Investimento 1.2; 

o con nota 20 gennaio 2025, il Ministero ha comunicato che è stato differito eccezionalmente al 31 marzo 2025 
il termine dell’aggiudicazione dei lavori fissato originariamente al 28 febbraio 2025; 

o per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è indicato nella scheda di candidatura 
come di seguito specificato: €. 488.000,00 relativi al progetto per REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA 
A SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IC CHIARAVALLE "C. ALVARO" (Cod. Ed. 0790880335) SITO IN VIA 
DUCA DEGLI ABRUZZI NEL COMUNE DI OLIVADI - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense  finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  

DETERMINAZIONE U.T. N°   60 DEL  15.05.2025 



 
RICHIAMATE: 

o la Delibera di Giunta del Comune di Olivadi n. 85 del 13.11.2024  avente ad oggetto  “ADOZIONE VARIAZIONE  

DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 -  ART. 37 ED 

ALLEGATO I.5 DEL D. LGS. 36/2023.”;  

o la Delibera di Giunta comunale n. 86 del 13.11.2024 inerente la variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

o la Determinazione del Servizio Tecnico n°  142 del 18.11.2024, con la quale si è provveduto  ad accertare ed 

impegnare la somma di €. 488.000,00 di cui al Decreto Direttoriale n. 0000040 del 17.10.2024 per conto del  

Ministero dell’istruzione e del merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, sul Cap. 

3135 del Bilancio di previsione 2024-2026; 

o la Determinazione  del Servizio Tecnico n. 148 del 02.12.2024, con la quale si è proceduto all’affidamento del 

servizio inerente la  relazione geologica e relative indagini in sito per la REALIZZAZIONE DI UNA MENSA 

SCOLASTICA A SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IC CHIARAVALLE "C. ALVARO" (Cod. Ed. 0790880335) 

SITO IN VIA DUCA DEGLI ABRUZZI NEL COMUNE DI OLIVADI, in favore dell’ operatore economico Dott. Geol. 

Emilio Vitaliano;  

o la Determinazione n. 151 del 05.12.2024, con la quale  si è proceduto all’ affidamento dei servizi tecnici 

inerenti il progetto di fattibilità tecnico ed economica, progetto esecutivo, direzione dei lavori contabilità 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, certificato di regolare esecuzione ed 

accatastamento all’operatore economico Arch. Maurizio Tirone  in qualità di legale rappresentante della ditta 

Studio di Architettura con sede in Satriano (CZ); 

o la Determinazione n° 152 del 05.12.2024, con la quale  si è provveduto all’affidamento del servizio inerente la 

verifica preventiva dell’interesse archeologico propedeutico al progetto riportato in oggetto in favore dell’ 

operatore economico Dott.ssa Chiara Raimondo;  

RICHIAMATO, altresì, l’Addendum all’accordo di concessione di finanziamento; 

PRESO ATTO che: 

➢   con Deliberazione n. 23 del 05.03.2025, la Giunta ha proceduto ad approvare il progetto di fattibilità tecnico 

- economica dei lavori di REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 

IC CHIARAVALLE "C. ALVARO" (Cod. Ed. 0790880335) SITO IN VIA DUCA DEGLI ABRUZZI NEL COMUNE DI 

OLIVADI. CUP: F88H24002250006 redatto dal professionista incaricato Arch. Maurizio Tirone in qualità di 

legale rappresentante della ditta Studio di Architettura con sede in Satriano (CZ) per un importo complessivo 

di euro  488.000,00;  

➢ con Deliberazione n. 27 del 12.03.2025 si è proceduto ad approvare  il progetto di esecutivo  dei lavori di 

REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IC CHIARAVALLE "C. 

ALVARO" (Cod. Ed. 0790880335) SITO IN VIA DUCA DEGLI ABRUZZI NEL COMUNE DI OLIVADI. CUP: 

F88H24002250006, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 884 del 10.03.2025;   

RICHIAMATA propria Determinazione n. 25 del 13.03.2025 con la quale si è proceduto ad indire una  procedura 

negoziata senza bando, per contratti di importo inferiore alle soglie europee per i lavori di importo pari o superiore a 

150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, a norma dell’art. 50, comma 1 lettera c) del D. Lgs. 36/2023, attraverso lo 

strumento della “Richiesta Di Offerta (RDO aperta) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA)”, rivolta a 

tutti gli operatori economici iscritti ed abilitati all’iniziativa “Lavori”, Categoria “ OG1 per l’affidamento dei lavori 

REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IC CHIARAVALLE "C. ALVARO" 

(Cod. Ed. 0790880335) SITO IN VIA DUCA DEGLI ABRUZZI NEL COMUNE DI OLIVADI – CUP: F88H24002250006 per un 

importo lavori pari ad euro 367.710,00, di cui euro 10.710,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva 

al 10% utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello  dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo;  

DATO ATTO che con Determinazione del Servizio Tecnico n. 53 del  28.04.2025 si è proceduto all’ aggiudicazione 

dell’appalto in parola all’operatore economico Montisano Costruzioni S.r.l. - Via Roma 122, San Vito sullo Ionio 88067 

(CZ) P. I.V.A. 03921260794; 

PRESO ATTO che, occorre nominare un collaudatore strutturale in possesso dei requisiti previsti dalle normative di 

settore vigenti e considerato il carico di lavoro a cui sono sottoposti gli uffici e la carenza in organico di personale con 

adeguate competenze, occorre provvedere ad affidare l’incarico di collaudatore strutturale a un soggetto esterno 

all’Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 116, comma 4-bis del d.lgs 36/2023 per come modificato dal D.lgs 209/2024;  



 
 

RICHIAMATO l’art.116 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ove viene previsto che la stazione appaltante 

individua il collaudatore, in via principale tra i propri dipendenti oppure in quello di altre pubbliche amministrazioni, o 

nei casi di particolare complessità tecnica, affida l'incarico con le modalità previste dal codice;  

RAVVISATA la necessità di acquisire le manifestazioni d’interesse del personale dipendente, nel ruolo tecnico e/o 

professionale in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso, in servizio presso altre Pubbliche Amministrazioni per 

l’affidamento dell’incarico per il collaudo strutturale dei lavori riportati in oggetto;  

VISTO lo schema di Avviso della manifestazione d’interesse ed il modello allegato “A” DICHIARAZIONE DISPONIBILITA’ 

ALL’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO; 

STABILITO di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio del Comune di Olivadi;  

ACCERTATA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale di cui all’art. 6 bis 

della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- le leggi vigenti in materia; 

- lo statuto e i regolamenti comunali; 

 

DETERMINA 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. DI APPROVARE la procedura di “AVVISO PUBBLICO RISERVATO AL PERSONALE TECNICO ALLE DIPENDENZE DI 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AGGIUDICATRICI PER L'AFFIDAMENTO DELL’INCARICO, AI SENSI DELL’ART. 116 

COMMA 4 D.LGS. N. 36/2023, DI COLLAUDATORE DELLE STRUTTURE PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO 

STATICO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IC 

CHIARAVALLE "C. ALVARO" (Cod. Ed. 0790880335) SITO IN VIA DUCA DEGLI ABRUZZI NEL COMUNE DI 

OLIVADI - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di 

estensione del tempo pieno e mense finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. CUP: 

F88H24002250006” e con essa lo schema di Avviso ed il modello allegato “A” DICHIARAZIONE DISPONIBILITA’ 

ALL’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO;  

2. DI PUBBLICARE, l’Avviso della procedura e gli allegati sul sito dell’Ente e di fissare il termine per la 

presentazione delle domande entro il 10° giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                     F.to Ing. Elisabetta Ferraina  

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per 
10 giorni consecutivi. 
 
Olivadi, lì 15.05.2025 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                                       F.to Ing. Elisabetta Ferraina 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 

 


